
NY PLANLÆGNING FOR HÆRUP BIOGAS VED KLEJTRUP
INDKALDELSE AF IDÉER OG FORSLAG

Indledning
Viborg Byråd begynder planlægningen for ud-
videlse af Hærup Biogas på Herredsvejen 180A, 
9500 Hobro. 

Byrådet opfordrer alle til at komme med idéer 
og forslag til planlægningen samt til hvilke em-
ner, der skal belyses i vurderingen af projektets 
miljøpåvirkninger og alternativer til det ansøgte 
projekt. 

Denne fase er første fase i en række aktiviteter 
frem mod en eventuel realisering af en udvidel-
se af biogasanlægget. 

I denne fase har alle borgere, foreninger, 
interes seorganisationer og myndigheder mulig-
hed for at komme med idéer og forslag.

Området
Biogasanlægget er beliggende i tilknytning til 
husdyrproduktionen på Herredsvejen 180, 9500 
Hobro, hvor en del af biomassen kommer fra. 
Den afgassede biomasse vil blive anvendt som 
gødning på landbrugsarealer i nærheden.

Projektet
Formålet med planlægningen er at give Hærup 
Biogas mulighed for at udvide det eksisterende 
anlæg, så det kan behandle mere biomasse.

Med udvidelsen af biogasanlægget skal anlæg-
get behandle 85.000 tons biomasse om året. 
Det er en forøgelse på 56.875 tons om året. 
Hovedparten af biomassen udgøres af husdyr-
gødning. Desuden består den af energiafgrøder 
og godkendt affald (fx glycerin, kartoffelpulp og 
mellase).  
Efter udvidelsen vil der være ca. 18 transporter 
ind og 18 transporter ud pr. dag til/fra anlægget 
på Herredsvejen 180A. Desuden 4 ind og 4 ud 
pr. dag ved Herredsvejen 193, hvorfra biomas-
sen pumpes til og fra biogasanlægget.

IDÉOPLÆG

Udvidelsen indebærer etablering af to tanke 
på række med den eksisterende tank og med 
samme størrelse og udtryk som den eksisteren-
de reaktortank. Derudover etableres en mindre 
tank og en ny plansilo. Mod øst vil anlægget 
blive afskærmet af et beplantningsbælte. 

Biogasanlægget forventes at kunne producere 
3,7 mio. m3 metan om året. En del af den pro-
ducerede biogas sendes til Klejtrup Fjernvarme-
værk, mens den øvrige del bruges til at produ-
cere elektricitet til el-nettet ved afbrænding på 
anlæggets biogasmotor. Anlægget forventes at 
kunne producere ca. 7.200 MWh el pr. år.
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Plangrundlag og miljøvurdering
Projektets realisering kræver en lokalplan og et 
kommuneplantillæg, en miljøvurdering af plan-
forslagene og en miljøkonsekvensvurdering af 
projektet. 

Der skal derfor udarbejdes en miljørapport og 
miljøkonsekvensrapport, som beskriver og vur-
derer de miljømæssige konsekvenser af planer-
ne og projektet.

Rapporterne vil bl.a. belyse planernes og pro-
jektets mulige påvirkning af omgivelserne fx 
med lugt, støj og trafik samt konsekvenserne 
for fx. naboer, landskab og natur.

Rapporterne vil også beskrive hvilke foranstalt-
ninger, der kan laves for at afværge uønskede 
miljøpåvirkninger.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse af lov om planlægning (LBK nr 
1157 af 01/07/2020 )

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af 
planer og programmer og af konkrete projekter 
(VVM) (LBK nr 973 af 25/06/2020).

Bekendtgørelse af lov om fremme af vedvarende
energi (LBK nr 125 af 07/02/2020)

Hvad skal planer og rapporter 
indeholde?
En række emner vil sammen med relevante 
idéer og forslag fra idéfasen indgå i planer-
ne og blive belyst i rapporterne, som udar-
bejdes efter denne fase. 

Dine idéer og forslag kan f.eks. handle om:

•  Særlige forhold og kvaliteter i områ-
det og dets omgivelser.

•  Mulig påvirkning af naboer.

•  Mulig påvirkning af landskab og natur.

•  Afvikling af trafikken.

•  Effekter på klima og miljø.

•  Andre relevante placeringer.

Den videre planlægning og krav 
Når denne fase er slut, vil vi vurdere de indkom-
ne idéer og forslag, og beslutte om der skal ud-
arbejdes planforslag, miljørapport og miljøkon-
sekvensrapport.

Forslag til planer og rapporter vil blive offentlig-
gjort i minimum 8 uger. Her får du mulighed for 
at komme med bemærkninger til planerne. Ind-
komne bemærkninger vil indgå i beslutningen 
om planernes endelige vedtagelse.

Til slut kræves en tilladelse efter § 25 i lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter (VVM). 

I den efterfølgende drift har Viborg Kommune 
miljøtilsyn med biogasanlægget, og vi kan til en-
hver tid stille krav om overholdelse af retnings-
linjer, lovkrav og vilkår.

Vil du vide mere?
Dette idéoplæg kan findes på 
www.viborg.dk/idefase, hvor du også kan læse 
mere om planlægningen. 

Du er velkommen til at kontakte os på 
tlf. 87 87 86 31, hvis du har spørgsmål.

Borgermøde
Der afholdes digitalt borgermøde den 2. de-
cember 2020 kl. 17.00 - 19.00. Du finder et link 
til borgermødet på:
www.viborg.dk/IdefaseHaerupBiogas

På borgermødet vil der være mulighed for at 
stille spørgsmål til projektet og processen.

IDÉOPLÆG

Send dine idéer og forslag
Hvis du har idéer og forslag, vil byrådet 
gerne høre disse, så de evt. kan indgå i 
planlægningen og miljøvurderingen. 

Dine idéer og forslag skal indsendes 
senest den 17.12.2020.

De skal indsendes via kommunens hjem-
meside www.viborg.dk/idefase -
via boksen ”Indsend idéer og forslag”.

http://viborg.dk/IdefaseHaerupBiogas

